1

2019年４月 10日

各 位

会 社 名 マックスバリュ東海株式会社

代表者名 代表取締役社長 神尾 啓治

（コード：8198、東証第二部）

問合せ先 取締役経営管理本部長 高橋 誠

（電話番号 055－989－5050）

経営統合に伴う子会社の異動に関するお知らせ

当社は、マックスバリュ中部株式会社（以下「ＭＶ中部」といいます。）との間で、2019 年９月１日に経営

統合することにつき最終的に合意し、本日開催のそれぞれの取締役会において承認の上、2019 年９月１日を

効力発生日として、当社を存続会社、ＭＶ中部を消滅会社とする合併（以下「本合併」といいます。）を行う

ことを決議し、合併契約（以下「本合併契約」といいます。）を締結致しました。その具体的な内容につきま

しては、本日別途公表致しております「マックスバリュ東海株式会社及びマックスバリュ中部株式会社の合併

契約締結並びにマックスバリュ東海株式会社からイオンビッグ株式会社への会社分割（簡易分割）及びマック

スバリュ中部株式会社からイオンビッグ株式会社への会社分割（簡易分割）に関するお知らせ」をご覧くださ

い。なお、当社とＭＶ中部の経営統合は、当社が 2019 年５月 24日、ＭＶ中部が 2019年５月 16 日に開催予

定の定時株主総会における合併契約の承認を得て行う予定です。

この経営統合に伴い、当社において以下のとおり子会社の異動が見込まれますので、お知らせいたします。

１．株式の承継取得の理由

当社は、本合併の効力発生日である 2019 年９月１日（予定）をもって、ＭＶ中部の子会社である永旺美思

佰楽（江蘇）商業有限公司の株式を、本合併により承継取得いたします。

本合併に基づく当社およびＭＶ中部の経営統合により、両社の経営資源を結集し、お客さま、取引先、株主、

従業員に貢献できる企業になることを目指してまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 永旺美思佰楽（江蘇）商業有限公司

（２） 所 在 地 中華人民共和国江蘇省

（３） 代表者の役職・氏名 董事長 鈴木 芳知

（４） 事 業 内 容 食品スーパーマーケット事業

（５） 資 本 金 160,000千人民元

（６） 設 立 年 月 日 2013年 4月 28日

（７）
大株主及び持株比率

（承継取得日時点）

ＭＶ中部                                                   85.00%

永旺（中国）投資有限公司                                   10.00%

三菱食品株式会社                                            5.00%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はございません。

人 的 関 係 記載すべき事項はございません。

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。

2

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2016年 12月期 2017年 12月期 2018年 12月期

 純 資 産 12,247千元 40,659千元 29,849千元

 総 資 産 40,454千元 71,863千元 65,174千元

 １株当たり連結純資産 ― ― ―

 売 上 高 53,522千元 40,574千元 25,730千元

 営 業 利 益 △22,251千元 △12,471千元 △19,311千元

 経 常 利 益 △20,667千元 △11,588千元 △10,809千元

 当 期 純 利 益 △31,413千元 △11,588千元 △10,809千元

 １株当たり当期純利益 ― ― ―

 １ 株 当 た り 配 当 金 ― ― ―

（注１）△はマイナスを示します。

（注２）2019年２月 28日現在。ただし、特記しているものを除きます。

３．承継取得の相手先の概要

（１） 名 称 マックスバリュ中部株式会社

（２） 所 在 地 愛知県名古屋市中区錦一丁目 18番 22号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 鈴木 芳知

（４） 事 業 内 容 スーパーマーケット事業

（５） 資 本 金 39億 5,049万円

（６） 設 立 年 月 日 1973年８月 21日

（７） 純 資 産 20,040百万円（連結）

（８） 総 資 産 47,922百万円（連結）

（９） 大株主及び持株比率

イオン株式会社                            67.11%

株式会社百五銀行                        2.10%

株式会社第三銀行                        2.01%

三菱食品株式会社                        1.90%

株式会社ウメモト                        1.54%

マックスバリュ中部取引先持株会                 1.25%

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社(信託口４)        1.22%

竹内 晶子                           1.03%

マックスバリュ中部従業員持株会                         0.99%

加藤産業株式会社                       0.95%

（10）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき事項はございません。

人 的 関 係 当社よりＭＶ中部に従業員１名が出向しております。

取 引 関 係 記載すべき事項はございません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

当社及びＭＶ中部はいずれもイオン株式会社の子会社で

あり、関連当事者に該当いたします。

（注）2019年２月 28日現在。ただし、特記しているものを除きます。

４．承継出資額及び承継取得前後の出資額の状況

（１） 異 動 前 の 出 資 額 ０元（０%）

（２） 承 継 出 資 額 136,000千元（85%）

（３） 異 動 後 の 出 資 額 136,000千元（85%）

3

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2019年４月 10日

（２）
本合併契約締結日

（当社、ＭＶ中部）
2019年４月 10日

（３）
定時株主総会承認

決議日（ＭＶ中部）
2019年５月 16日（予定）

（４）
定時株主総会承認

決 議 日 （ 当 社 ）
2019年５月 24日（予定）

（５） 本合併の効力発生日 2019年９月１日（予定）

（６） 承 継 取 得 日 2019年９月１日（予定）

６．今後の見通し

子会社の異動が当社の連結業績に与える影響は、本日開示の 2020 年２月期連結業績予想に織り込んでおり

ます。

以 上

（参考）当期連結業績予想（2019年４月 10日公表分）及び前期連結実績

連結営業収益 連結営業利益 連結経常利益

親会社株主に帰属

する当期純利益

当期業績予想

（2020年２月期）
260,000百万円 6,800百万円 6,700百万円 3,300百万円

前期実績

（2019年２月期）
227,795百万円 4,956百万円 4,877百万円 2,785百万円

（注）当期業績予想（2020 年２月期）は、本合併及びＭＶ東海分割を前提とした数値となっております。